623. custodes sufferre valent; labat ariete crebro (Aen. 2,492)

Ariete crebro: spisso ictu arietis.

-

AR 372; Ariete *P L 2 T*] Ariaete *L* ; ictu *L T*] iotu *P*

624.* custodes sufferre valent; labat ariete crebro (Aen. 2,492)

Ariete crebro: frequenti hictu arietis; est autem aries macinamentum bellicum.

Ariete crebro: frequenti ictu arietis; est autem aries machinamentum.

AR 373; hictu *P L*] ictu *T* ; macinamentum *P L*] matinamentum *T* machinamentum *L 2*

625. praeterea aut supplex aris imponet honorem?" (Aen. 1,49)

Aris inponet honorem: sacrificabit.

-

AR 391; inponet *L T*] inponit *P*

— *Cfr. Vallat 2010, p. 84, nr. 211* Aris inponit honorem: sacrificat.

626. quique ob adulterium caesi, quique arma secuti (Aen. 6,612)

Arma: per arma bellum significat, ut est illud «arma virumque cano *Throiiiae* qui primus ab oris».

Arma: per arma bellum significat, ut est illud (Aen. 1,1) «arma virumque cano Troiae qui primus ab oris».

AR 411; *post* significat *hab. + L*] *om. P T* ; *Throiiiae L*] *om. P* *Throiae T*

— *Cfr. Servius* [...] ut 'arma impia' civilia dixerit bella.

627.* in vulgum ambiguas et quaerere conscios arma. (Aen. 2,99)

Arma: nunc societatem.

-

AR 412

— *Cfr. Servius* Arma: modo fraudes vel dolos, nam arma sunt instrumenta cuiuslibet rei: unde et insidiantis fraudes 'arma' nominavit. *Alii 'arma' pro opibus vel auxiliis accipiunt. Alii 'arma' consilium, alii occasionem, non nulli insidias intellegunt.*

628.* in vulgum ambiguas et quaerere conscios arma. (Aen. 2,99)

Arma: nocendi artes, vel socios.

-

AR 413; socios *P T*] sotios *L*

— *Cfr. Servius* Arma: modo fraudes vel dolos, nam arma sunt instrumenta cuiuslibet rei: unde et insidiantis fraudes 'arma' nominavit. *Alii 'arma' pro opibus vel auxiliis accipiunt. Alii 'arma' consilium, alii occasionem, non nulli insidias intellegunt.*

629. Posthabita coluisse Samo: hic illius arma, / hic currus fuit; (Aen. 1,16-17)

Arma et currus: insignia nominis significat.

Arma et currus: insignia numinis significat.

AR 418; insignia *P L*] insignia *T*

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 430,35* Arma et currus: Iunonis indigna (insignia).

630. * Non coeptae adsurgunt turres, non arma iuventus / exercet (Aen. 4,86-87)

Arma exercent: pro 'armis exercetur'.

Arma exercet: pro 'armis exercetur'.

AR 419

— *Cfr. Servius Dan.* Non arma iuventus exercet: haud in armis se exercet: quemadmodum illud 'ferrum exercebant' (Aen. 8,424).

631. * aut Capyn aut celsis in puppibus arma Caici. (Aen. 1,183)

Arma Caici: hoc est navis eius armamenta, vel certe quia frequenter in puppibus natae arma comportant.

Arma Caici: hoc est navis eius armamenta, vel certe quia frequenter in puppibus nautae arma comportant.

AR 420; AR 420 *P L*] *post eius distinx. T* ; *post armamenta hab. + L*] *om. P T* ; natae *P*] nate *L* nautae *T*

— *Cfr. Servius* In puppibus arma Caici: quia navigantium militum est puppibus arma religare, ut alibi 'pacem orare manu, praefigere puppibus arma' (Aen. 10,80). *Fiebat hoc autem et signi gratia. Aut 'arma' pro navalibus armamentis, ut 'colligere arma iubet' (Aen. 5,15), quia solent naves a velificatione facile cognosci.*

632. detulit, armari classem cursumque parari. (Aen. 4,299)

Armari: refici.

-

AR 435

633. armatam facibus matrem et serpentibus atris (Aen. 4,472)

Armata facibus: facem tenentem.

Armatam facibus: facem tenentem.

AR 439

634. * (Aen. 2,20; 11,516)

Armato milite: armatis militibus.

-

AR 440

— *Cfr. Servius Dan.* Armato milite: singularem numerum pro plurali posuit, ut ‘ultra Inachis venisset ad urbes Dardanus pro Dardani’ (Aen. 11,286); et alibi pluralem pro singulari, ut ‘desiste manum committere Teucris’ (Aen. 12,60), cum solus esset Aeneas.

635. armatumque auro circumspicit Oriona. (Aen. 3,517)

Armatum: in modum gladii formatum.

-

AR 445

636. * erige et arma viri, thalamo quae fixa reliquit (Aen. 4,495)

Arma viri: gladium, quem reliquit Aeneas.

Arma viri: gladium, quem reliquit Aeneas.

AR 446

— *Servius* Et arma: gladium dicit abusive; nam ait paulo post ‘ensemque relictum’ (Aen. 4,507): proprie enim arma sunt quae armos tegunt, *hoc est scutum, quod Graecis [solum] ὄπλον dicitur, cum cetera sua nomina habeant: unde ipse ait ‘at Lausum socii exanimem super arma ferebant’ (Aen. 10,841). Sed hic ideo generaliter ‘arma’ nominavit, ne mentione solius gladii consilium proderetur.*

637. prospicit errantis; hos tota armenta secuntur (Aen. 1,185)

Armenta: greges boum vel equarum, sed nunc cerborum multitudinem dicit.

Armenta: greges boum vel equarum, sed nunc cervorum multitudinem dicit.

AR 455; equarum *P L*] equorum *T* ; post equarum *hab. + L*] *om. P T* ; cerborum *P L*] cervorum *T*

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 430,39* Armenta: greges; *Servius Dan.* Armenta: videtur nove de cervis dixisse, cum armenta proprie boum sint vel equorum vel ceterorum quibus in armis utimur.

638. coniugio tali! Teucrum comitantibus armis (Aen. 4,48)

Armis: auxilium.

Armis: auxilio.

AR 469

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 20,32* Arma: auxilia.